
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

Av. Senador Salgado Filho, 1840 - Lagoa Nova– Natal/RN - CEP 59.056-000 – Tel.: (84) 4006-7200 - www.crea-rn.org.br 
 
 

 
PORTARIA Nº 142/2023 

 
 
 

EMENTA: Substituição de membro na Comissão, 
instituída pela Portaria especial nº 122/2023 para 
auxiliar a assessoria e consultoria a ser contratada 
para reestruturação do PCCS - Plano de Cargos, 
Carreira e Salários do Crea/RN do CREA-RN. 
 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE – (CREA/RN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 92, inciso XXX do Regimento Interno do Crea-RN, 

 
Considerando a Decisão de Diretoria nº D/RN 06/2022 que aprovou o 

Relatório Final da Comissão, instituída pela Portaria nº 115/2020, acerca do estudo sobre a 

revisão e atualização do Plano de Cargos, Carreiras e Salários–PCCS, deste Regional; 

 
Considerando a Decisão de Diretoria nº D/RN nº 47/2022, que deliberou 

ser constituída Comissão Especial para auxiliar a assessoria e consultoria a ser contratada 
para reestruturação do PCCS - Plano de Cargos, Carreira e Salários do Crea/RN, com as 
descrições e especificações componentes de cargos, com o objetivo de definir as relações de 
competência, de atribuições e de requisitos apropriados para o desempenho das atividades 
do    Crea-RN, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Substituir membro da Comissão Especial para auxiliar no 
andamento dos trabalhos a serem realizados pela Empresa de Consultoria, que será 
contratada para Estruturação do PCCS - Plano de Cargos, Carreira e Salário do CREA-RN, 
composta pelos seguintes membros: Sebastiao Jose de Arruda Junior - Conselheiro/Diretor 
Institucional, Carlos Roberto Noronha e Souza – Superintendente, Jurandilma Dantas Santos 
– Assessora Jurídica e Satva Leiros de Farias – Gerencia de Gestão de Pessoas, sob a 
Coordenação do primeiro. 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

Av. Senador Salgado Filho, 1840 - Lagoa Nova– Natal/RN - CEP 59.056-000 – Tel.: (84) 4006-7200 - www.crea-rn.org.br 
 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando 

as disposições em contrário. 
                       

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
 

Natal/RN, 12 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

JORIAN ALVES DE MORAIS 
Presidente em Exercício do CREA-RN 


		2023-09-13T00:00:00-0300
	Brasil
	CARLOS ROBERTO NORONHA E SOUZA
	Plataforma de Assinaturas do Serpro


		2023-09-13T00:00:00-0300
	Brasil
	JURANDILMA SANTOS DANTAS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro


		2023-09-13T00:00:00-0300
	Brasil
	SATVA FARIAS LEIROS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro


		2023-09-13T00:00:00-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOSE DE ARRUDA JUNIOR
	Plataforma de Assinaturas do Serpro


		2023-09-13T12:00:00-0300
	Brasil
	JORIAN ALVES DE MORAIS
	Plataforma de Assinaturas do Serpro




